

Kort om SLESVIG-HOLSTEN

Delstaten er **1 af 16 delstater** i Tyskland.
Der er **2,8 mill. indbyggere** svarende til 179 pr. kvkm.
Der lovgives i **Landdagen** (Landtag) i Kiel.
Delstaten regeres af **landsregeringen**.
Især på **kulturområdet** men også på et bredt felt af andre
ansvarsområder er delstaterne autonome. De (landsregeringerne)
har indflydelse på visse dele af lovgivningen på forbundsplan
via Forbundsrådet (Bundesrat).
Næste **landdagsvalg** finder sted 6. maj 2012 (i utide).

I Tyskland opkræves **skatter** af forbundet, der videresender
delstaternes andele til delstaterne, som så igen videresender
amternes og kommunernes andele til amter og kommuner. Kommuner
kan kun i meget begrænset omfang opkræve skatter (grund,
erhverv, hundehold) men redder skindet ved at opkræve
afgifter/gebyrer på service.

Delstaten er delt op i 11 **amter** (Kreise) og 4 **amtsfri byer**
(kreisfreie Städte).
I Sydslesvig er der 2 1/3 amter: Slesvig-Flensborg og
Nordfrisland plus den nord for Kielkanalen beliggende del af
Rendsborg-Egernførde amt samt den amtsfri by Flensborg.

Der er **1.113 kommuner** i delstaten omfattende hele spektret fra
ca. 20 til over 100.000 indbyggere.

Amterne (Kreise) styres demokratisk af et amtsråd (Kreistag),
der ledes af en politisk valgt, ulønnet kredspræsident
(Kreispräsident). Amtsforvaltningen forestås af en lønnet
landråd (direkte valgt) og en lønnet, ansat kredsdirektør
(Kreisdirektor).
Landråden er samtidig delstatens indenrigsministeriums
forlængede arm.

Kommunerne ledes af en direkte valgt, lønnet borgmester samt
en ansat kommunaldirektør (Gemeindedirektor) som
forvaltningschefer, mens byrådet ledes af en politisk valgt
ulønnet borgerforstander (Bürgervorsteher).

Småkommuner ledes af en ulønnet borgmester, der er formand for
kommunalbestyrelsen, og forvaltningschef, hvis der overhovedet
er en forvaltning det pågældende sted.

Fællesforvaltningen i småkommunerne kaldes amtsdistrikter
(Ämter), hvor amtsdistriktsforstanderen (Amtsvorsteher) er
udvalgsformand, mens en ledende forvaltningseksponent
(Leitender Verwaltungsbeamter) hhv. en amtsdistriktsdirektør
(Amtsdirektor) er forvaltningschef.

Amtsdistriktsudvalget (Amtsausschuss) består af delegerede medlemmer (som regel borgmestrene) fra de forskellige kommunalbestyrelser. Amtsdistriktsudvalget er således ikke direkte valgt.

Der er 87 amtsdistrikter i delstaten.

De **amtsfri byer** (Flensborg, Kiel, Lybæk og Neumünster) ledes af en direkte valgt, lønnet overborgmester (med samme status som landrådene) som forvaltningschef, mens byrådet forestås af en politisk valgt, ulønnet bypræsident.